
CITTA’ DI QUILIANO
 Località Massapè n. 21

C.A.P. 17047
PROVINCIA DI SAVONA

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D. Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

 N.ro 93 del Registro Deliberazioni
 

OGGETTO :
EMERGENZA GAS – INCREMENTO DELLA CAPACITÀ DI RIGASSIFICAZIONE. 
PROGETTO SNAM DI RICOLLOCAZIONE NELL’ALTO TIRRENO DELLA FSRU 
GOLAR TUNDRA E DEL NUOVO COLLEGAMENTO ALLA RETE NAZIONALE DI 
TRASPORTO DEL GAS NATURALE - AVVISO PUBBLICO INTEGRATIVO DI AVVIO 
DEL PROCEDIMENTO UNICO AI SENSI ART.5  DEL D.L. 50/2022 E DELL’ART.46 DEL 
D.L.159/2007 DEL 27/05/2024 - OSSERVAZIONI

L’anno duemilaventiquattro addì ventotto del mese di Giugno alle ore 10:00 in Quiliano, nella 
Sede comunale, si è riunita la Giunta Comunale.

PRESENTI ASSENTI

ISETTA NICOLA X

BRUZZONE TIZIANA X

GIUSTO SILVIA (*) X

OTTONELLO NADIA X

SPARSO VALTERO X
(*)  In collegamento da remoto, ai sensi dell'art. 6, comma 4, del Regolamento per il funzionamento della Giunta 
Comunale, approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 43 dell'11/03/2020.

Totale presenti : 5 – Totale assenti : 0

Partecipa il Vice Segretario Generale Dott.ssa Merialdi Marika

I L  P R E S I D E N T E

Constata la legalità dell’adunanza, dichiara aperta la seduta e pone in discussione la pratica in 
oggetto.



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D. Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO che:
• In data 26/06/2023, la Società SNAM FSRU Italia S.p.A. ha presentato al Commissario 

Straordinario di Governo, in persona del Presidente della Regione Liguria, un’istanza di 
ricollocamento nei pressi del porto di Savona - Vado Ligure del rigassificatore FSRU, 
attualmente in esercizio presso il porto di Piombino, facendo così decorrere i termini indicati 
dal Procedimento Autorizzativo previsti dal D.L. n. 50/2022 e smi (200 giorni). Il 
Commissario di Governo Giovanni Toti ha presentato ufficialmente una prima sintesi del 
progetto agli Enti coinvolti in data 21/07/2023, mentre la documentazione di progetto è stata 
resa disponibile al pubblico ed alle Amministrazioni solamente il giorno 08/08/2023, 
mediante pubblicazione degli atti sulla pagina del Commissario straordinario di Governo del 
sito istituzionale della Regione Liguria;

• Il progetto succitato prevede il riposizionamento della nave FSRU Golar Tundra dal porto di 
Piombino ad un punto di ormeggio permanente che interessa l’area marina, costiera e 
terrestre dell’Alto Tirreno, al largo delle coste di Vado Ligure, Savona e Bergeggi. Il gas 
viene trasferito a terra attraverso un metanodotto di collegamento della FSRU con gli 
impianti di regolazione e con la Rete Nazionale Gasdotti. La parte che interessa il Comune 
di Quiliano prevede anche la realizzazione di diverse strutture tra cui l’impianto PDE, 
denominato anche impianto di correzione dell’indice di Wobbe;

• Al fine della corretta collaborazione con le istituzioni e con la Società SNAM FSRU Italia 
S.p.A, il Comune Quiliano ha invitato il Commissario e la Soc.SNAM a presenziare ad una 
seduta di Consiglio Comunale tematica per l’illustrazione del progetto che interessava il 
Comune di Quiliano;

• Il Comune di Quiliano a seguito della risposta negativa del Commissario Straordinario e 
della Soc.SNAM, a seguito della richiesta crescente della cittadinanza, in data 28 agosto 
2023 ha organizzato un incontro pubblico di carattere informativo sui contenuti del progetto 
e degli interventi previsti sul territorio Comunale, nell’ambito di iniziative di informazione e 
di consultazione avviata nel quadro di gestione del procedimento amministrativo relativo al 
progetto presentato da SNAM.;

• Sul piano procedurale, in data 26/08/2023 il Comune di Quiliano ha trasmesso al 
Commissario Straordinario di Governo una richiesta di integrazione e di chiarimenti su 
diverse tematiche riferite agli elaborati progettuali. Di conseguenza, a seguito della 
trasmissione della richiesta di integrazione da parte della struttura Commissariale alla 
Soc.SNAM, è pervenuta la contestuale comunicazione di sospensione dei termini del 
procedimento per 30 giorni;

• In data 18/09/2023, Il Comune di Quiliano ha presentato le sue prime osservazioni 
conseguenti alla trasmissione dell’avviso Pubblico di avvio del Procedimento Unico con le 
quali, prendendo atto del contenuto progettuale presentato, innanzitutto è stata evidenziata 
l’importanza della programmazione urbanistica comunale, del progetto di sviluppo 
economico del territorio, degli strumenti di programmazione e di governo, dettati dal quadro 
giuridico-normativo in materia. Nelle analisi fatte sulle aree sottoposte a imposizioni di 
servitù ed occupazione temporanea, è stata evidenziata, tra le altre cose, la necessità di 
verifica puntuale delle stesse aree e di quelle a carattere comunale e di come il progetto 
preveda espropri di aree che arrecherebbero un grave danno alla comunità di Quiliano, alla 
vita sociale, alle attività sportive e al sistema della viabilità comunale. Sulle valutazioni di 
carattere generale è stato evidenziato come il Comune di Quiliano sia già interessato e 
vincolato da due tracciati di SNAM sulle dorsali, e da rilevanti impianti e reti di interesse 
nazionale e sovra comunale. Altresì, sono state rimarcate le interazioni del PDE col deposito 
SARPOM, la quale costituisce attività a rischio di incidente rilevante. E’ stata sottolineata 



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D. Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate

inoltre una mancata e inadeguata trattazione di tematiche quali: valutazioni delle alternative, 
degli impatti cumulativi, degli impatti sul clima;

• Con nota prot. 15853/2023 del 19/09/2023, Il Ministero per l'Ambiente e la Sicurezza 
Energetica (M.A.S.E.) ha comunicato l'avvio del Procedimento di Valutazione d’Impatto 
Ambientale (V.I.A.), ex art. 23, D.Lgs. n. 152/2006;

• Con nota assunta al prot. 16874/2023 del 05/10/2023, il Commissario Straordinario ha 
comunicato che la fase autorizzativa di propria competenza avverrà a valle dell'espressione 
da parte del M.A.S.E. relativamente alla V.I.A. ed alla Valutazione di Impatto Sanitario 
(V.I.S.);

CONSIDERATO che con la delibera del Consiglio Comunale n. 51 del 17/10/2023, sono state 
espresse dall’Amministrazione Comunale le determinazioni in merito al procedimento di 
Conferenza dei Servizi asincrona avviata ex art.14 bis della Legge n. 241/90;

DATO ATTO che tale atto deliberativo conteneva precise richieste alla Soc. SNAM FSRU Italia 
S.p.A in merito alla riprogettazione ed alla ricollocazione dell’impianto in aree poste al di fuori 
della piana del Torrente Quiliano e del Torrente Quazzola, considerando inoltre l’ipotesi di 
riutilizzo di infrastrutture già esistenti nell’ottica specifica di riduzione del consumo del suolo;

VISTO che:
• la deliberazione sopracitata, trasmessa con nota prot. 17736 del 19/10/2023, nei termini 

fissati dall’art. 14 bis della Legge 241/90 alla struttura Commissariale, quale determinazione 
finale in merito al procedimento di Conferenza dei Servizi, il Comune ha espresso motivato 
dissenso all’approvazione del progetto depositato dalla Soc. SNAM FSRU Italia S.p.A, 
anche in considerazione del contrasto delle scelte pianificatorie, di sviluppo economico, 
ambientale e strategico programmate dal Comune di Quiliano;

• che la summenzionata deliberazione n. 51/2023 ed il relativo parere sono stati acquisiti e 
pubblicati sul sito del Commissario Straordinario;

• con nota assunta al prot. 18814/2023 del 07/11/2023, il Commissario Straordinario ha 
comunicato il posticipo dei termini della Conferenza dei Servizi di cui all'art. 14 bis, c.2, 
documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs. 
82/2005 e rispettive norme collegate lett. b) e c) della Legge n. 241/1990, fino alla ricezione 
della determinazione conclusiva relativa alla V.I.A.;

VISTO che  nell'ambito del procedimento di V.I.A., con nota prot. 17577/2023 del 17/10/2023, è 
stato trasmesso al M.A.S.E. il parere non favorevole di competenza del Comune di Quiliano, 
formulato dal Servizio Ambiente, sulla base dell'analisi critica al progetto acquisita agli atti del 
Servizio, e preventivamente approvato dalla Giunta Comunale con deliberazione n. 148 del 
16/10/2023;

CONSIDERATO INOLTRE che:
• Con nota assunta al prot. 21375/2023 del 14/12/2023, il Commissario Straordinario ha 

trasmesso avviso pubblico integrativo di avvio del Procedimento Unico, conseguente alla 
consegna da parte del proponente di integrazioni al progetto comportanti varianti di tracciato;

• Con nota prot. 1005/2024 del 18/01/2024, il Comune di Quiliano ha presentato le proprie 
osservazioni in merito alle integrazioni di cui all'avviso pubblico integrativo, ribadendo la 
richiesta di procedere alla riprogettazione dell'impianto secondo le osservazioni formulate;

• Con nota assunta al prot. 3923/2024 del 05/03/2024, il Commissario Straordinario ha 
richiesto al Comune di Quiliano di esprimere motivato parere in merito alle proposte del 
proponente sulla scelta dell'area più congrua per l'installazione dell'impianto PDE sul 



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D. Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate

territorio del Comune in Loc.Casina e/o in Fraz.Valleggia Via Diaz interrompendo peraltro i 
termini di conferenza dei Servizi del procedimento SUAP in corso sull’area;

• Con nota prot. 4356/2024 del 13/03/2024, il Comune di Quiliano, evidenziando l’estrema 
irritualità della richiesta, ha comunicato l’impossibilità ad operare le valutazioni richieste al 
di fuori di un formale procedimento amministrativo peraltro già “postergato” dalla stessa 
struttura Commissariale;

• Sul portale telematico del sito del Commissario di Governo relativo al procedimento in 
oggetto, è stata pubblicata la documentazione integrativa del progetto “FSRU Alto Tirreno e 
collegamento alla rete nazionale gasdotti”, prodotta dalla proponente in data 25/03/2024 con 
modifica del tracciato e localizzazione del PDE;

• In data 03/04/2024, sul portale telematico del sito del M.A.S.E. relativo al procedimento in 
oggetto, è stata pubblicata la documentazione integrativa del progetto “FSRU Alto Tirreno e 
collegamento alla rete nazionale gasdotti”, prodotta dalla proponente in merito alla quale, ai 
sensi dell’art. 24, comma 5, D.Lgs. n. 152/2006, gli Enti interessati possono presentare 
osservazioni e pareri entro il termine di 15 giorni;

RILEVATO che SNAM FSRU Italia S.p.A. non ha prodotto una mera “documentazione integrativa” 
del progetto, bensì una documentazione che descrive e rappresenta un progetto totalmente nuovo e 
differente da quello originario sottoposto ad approvazione, con nota prot. 5937/2024 del 08/04/2024, 
evidenziando che il M.A.S.E. avrebbe dovuto disporre l’archiviazione del presente procedimento di 
V.I.A., invitando la Proponente a presentare una nuova istanza per l’avvio di un nuovo 
procedimento, in un’ottica di leale collaborazione istituzionale e nel rispetto dei principi di efficacia, 
efficienza, economicità, trasparenza, par condicio, buona fede e legittimo affidamento che devono 
ispirare l’azione di qualsiasi Pubblica Amministrazione, il Comune di Quiliano ha richiesto al 
M.A.S.E. di assegnare un termine non inferiore a 60 giorni per presentare osservazioni e pareri, in 
luogo dei soli 15 previsti e che con nota assunta al prot. 6450/2024 del 15/04/2024, il M.A.S.E. ha 
comunicato la concessione di una proroga di ulteriori 15 giorni oltre i 15 giorni inizialmente previsti, 
per la presentazione di osservazioni e pareri;

VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 18 del 23/04/2024 tramite la quale è stato 
approvato l’ordine del giorno di aggiornamento in funzione della nuova documentazione prodotta 
dalla FSRU Italia s.r.l., confermando il dissenso alla realizzazione del progetto sia in sede di V.I.A., 
sia in sede di eventuale Conferenza dei Servizi, poiché le modifiche apportate risultano in contrasto 
con le scelte pianificatorie, di sviluppo economico di sviluppo economico, ambientale e strategico, 
evidenziando inoltre che il nuovo progetto presenta numerose lacune e risulti incompatibile con lo 
sviluppo sia per la parte a mare che per la parte a terra;

VISTA deliberazione di Giunta Comunale n. 66 del 29/04/2024, con la quale si è preso atto ed 
approvato le osservazioni da formularsi al M.A.S.E. in funzione della documentazione integrativa 
prodotta dalla Soc.FSRU Italia;

RICHIAMATA la nota prot. 7589 del 02/05/2024, con la quale sono state formulate al M.A.S.E. 
osservazioni di carattere generale inerenti le criticità sommariamente riscontrate in relazione alle 
nuove scelte progettuali, con ogni più ampia riserva, per un principio di massima precauzione, di 
integrare le medesime in base agli approfondimenti che saranno svolti in seguito;

VISTO che, con prot. 641655 del 27/05/2024 della Struttura Commissariale, risulta pervenuto al 
Comune di Quiliano in data 28/05/2024 prot. 9322 Avviso Pubblico Integrativo di avvio del 
Procedimento Unico ai sensi dell’art. 5 del D.L. 50/2022 e dell’art.46 del D.L. 159/2007, che fissa i 
termini per la pubblicazione degli atti al 30 maggio 2024 e fissa il termine di partecipazione al 
procedimento, a 30 giorni dalla data di pubblicazione ai sensi dell’art. 9 della L. 241/90, nel quale 



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D. Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate

hanno facoltà di intervenire nel procedimento i portatori di interessi pubblici o privati, nonché i 
portatori di interessi diffusi costituiti in Associazioni o Comitati, cui possa derivare un pregiudizio 
dal provvedimento;

VISTA la documentazione integrativa prodotta da SNAM FSRU Italia S.p.A., e pubblicata sul 
portale del Commissario di Governo e sul portale del M.A.S.E.;

DATO ATTO che il Comune di Quiliano intende proporre nel termine soprarichiamato le 
osservazioni, ai sensi dell’art. 9 della L.241/90, in merito al procedimento in corso relativo 
all’intervento relativo al progetto SNAM di ricollocazione nell’Alto Tirreno della FSRU Golar 
Tundra e del nuovo collegamento alla rete nazionale di trasporto del Gas Naturale;

CONSIDERATO che in questa fase procedimentale le osservazioni che il Comune di Quiliano 
intende formulare sono state redatte in base ai pareri resi ed alle osservazioni precedentemente 
formulate ed incidenti sul territorio comunale, anche a seguito delle analisi giuridico-tecniche da 
parte dei tecnici incaricati;

VISTO il testo del documento allegato quale parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento;

VISTO il parere favorevole di regolarità tecnica espresso dal Responsabile del Servizio competente  
ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, “Testo Unico delle leggi sull'ordinamento 
degli Enti Locali”, allegato al presente atto quale parte integrante e sostanziale;

VERIFICATA l'assenza di profili contabili ai sensi dell'art. 49, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000,  
“Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali”;  

RITENUTA la propria competenza ai sensi dell’art. 48 del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267;

CON VOTI unanimi, favorevoli, espressi nei modi di Legge;

DELIBERA

1. Di approvare integralmente, per i motivi citati in premessa e quivi integralmente riportati e 
trascritti, il documento contenete osservazioni all’Avviso Pubblico Integrativo 
soprarichiamato in merito al procedimento avviato dal Commissario Straordinario di 
Governo relativamente al progetto SNAM di ricollocazione nell’Alto Tirreno della FSRU 
Golar Tundra e del nuovo collegamento alla rete nazionale di trasporto del Gas Naturale, 
allegato al presente atto quale parte integrante e sostanziale dello stesso;

2. Di autorizzare il Sindaco ed il Responsabile Rappresentante Unico alla sottoscrizione 
dell’allegato documento al fine della trasmissione al Commissario Straordinario di Governo;

Successivamente, per l' urgenza, con voti favorevoli, unanimi, resi nei modi di Legge;

DELIBERA

DI DICHIARARE, con separata ed unanime votazione favorevole, la presente deliberazione 
immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti art. 134, comma 4, D.Lgs. n. 267/2000 e 
successive modifiche ed integrazioni, “Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali”.



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D. Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate

Letto, approvato e sottoscritto.

IL PRESIDENTE
Isetta Nicola

IL VICE SEGRETARIO GENERALE
Dott.ssa Merialdi Marika


